ACA, 203, 65r. 

12 

Barcelona, 29 septiembre 1305 

Jaime II ordena a s1i tesorero Pe1'e Boyl que devnelva a Ermengol 
Blasi los ocho mil sueldos bm·celoneses que éste la habia p1·estado en 
Ba1·celona. 

Fideli thesaurario suo Petro Boyl etc. Cum dilectus phisicus noster 
magíster Ermengaudus Blesius, conciliarius noster, mutuaverit nobis 
nunc liberaliter in civitate Barchinone octo millia solidos barchinonen
ses, que vobis nostro nomine tradidit, ideo volumus ac vobis dicimus 
et mandamus quatenus de denariis qui provenerunt vel provenient ad 
manus nostras pro parte curie ex auxilio quod exigimus et habemus ad 
universitatibus civitatum et aliorum locurum Aragonie et Cathalonie 
pro expensis quas facturi sumus in viagio quod fecimus ad videndum 
dominum papam, solvatis et tradatis dicto magistro Ermengaudo, vel qui 
voluerit loco sui, octo millia solidos predictos, et, facta solucione, recu
peretis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone, .iii. 0 kalendas octobris anno predicto. 
Idem [Petrus de Monello J. 

ACA, 295, 25v. 

Citado en MARTí, núm 85. 

13 

Tortosa, r. 0 octubre 1305 

Jaime II nomm·a a E1·mengol Blasi médico mayo1· suyo, de la reina 
dofla Blanca y de sus hijos, con el estipendio de p01· vida, o mientras 
permanecie?·e en su servicio, de dos mil sueldos barceloneses, som·e los 
derechos de las moliendas que, por modo de violario, había poseído en 
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Barcelona Sibilia Bn1'guera. Concédele ademds, cuando por 1'azón del 
real servicio hubiere de vivfr fite1·a de su casa, diez sueldos ba1·celoneses 
dim·ios sob1·e los de1·echos del sello real, como pago de todas las caballe
rías a qne tnvie1'e de1·echo. Por su pai·te la 1·eina le otorga otros cuafro 
mil sueldos barceloneses al aflo, cargados sobre el tributo de los judíos 
de Ge1·ona y pagade1'os en dos mitades por navidad y po1' la fiesta de 
san Juan Bantista; y el rey le da acción sob1·e los dichos judíos y sns 
bienes, caso de no paga1· a los debidos plazos, y manda al bayle de Ge· 
1·ona y a la a~fam.a que cumplan lo mandado (cf. docs. 5, 6, 16 y 17). 

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et Valencie ac comes Barchi
none, quia ab experto cognoscimus vos, magistrum Ermengaldum Blasii, 
magistrum in medicina, fore peritum in ipsa arte et valde utilem et ne
cessarium nobis et illustre domine Blanche, Dei gracia regine Aragonum, 
karissime consorti nostre, ac liberis nostris, ideo ordinamus et volumus 
ac eciam preelegimus vos in maiorem fisicum nostrum et dicte domine 
regine ac liberorum nostrorum, dantes et concedentes vobis, pro premio 
et labore servicii vestri, duo millia solidos barchinonenseR toto tempore 
vite vestre ve! quamdiu in servicio nostro esse volueritis, quos vobis as
signamus et habere volumus in molendinis quas Sibilia Burgnera quon
dam ex donacione nostra tenebat ad violarium in civitate Barchinone, 
volentes quod vos ipsam molendinam teneatis paciffice et quiete, prout ea 
dicta Sibilia tenebat, quamdiu vixeritis et in servicio nostro esse volueritis, 

Preterea volumus et ordinamus quod, quamdiu extra domum vestram 
fueritis in servicio nostro vel dicte domine regine aut liberorum nostro
rum, habeatis et recipiatis a nobis, pro quitacione omnium equitaturarum, 
decem solidos barchinonenses qualibet die, quos assignamus vobis super 
iura sigillorum nostrorum. Mandamus igitur per presentem Bernardo de 
Aversone, fideli scriptori nostro, quod dictos decem solidos, pre omnibus 
aliis quos aliquid (!) debeant recipere, de denariis dicte scribanie solvat 
ac solvi faciat vobis, dicto magistro Ermengaldo, qualibet die quamdiu 
extra domum vestram fueritis pro dicto servicio, ut est dictum. 

Ad hec nos, Blancha, Dei gracia regina Aragonum, gratantes consen
tientes, augemus vobis, dicto magistro Ermengaldo, tanquam bene merito, 
ultra dicta duo millia solidos, quatuor millia solidos eiusdem monete, 
quos assignamus vobis super tributo iudeorum Gerunde, ita videlicet, 
quod in solucione quam dicti iudei nobis facere tenentur in proximo ven
turo festo nativitatis Domini pro dicto tributo, habeatis et recipiatis duo 
millia solidos, et in solucione [!] sancti Iohannis mensis iunii primo et 
continua venturi alía duo millia solidorum, et de cetero anno quolibet in 
eisdem terminis. 

Nos enim per presentero cartam damus licenciam, auctoritatem et ple-
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num posee vobie, dict.o magietro Ermengaldo, quod, ei forte dicti iudei 
ultra dictoe terminoe distulerint vobis solucionem facere de predictie qua
tuor millibus solidis anno quolibet, ut est dictum, vobis solvendis, quod 
vos vel procurat.or vester, incontinenter elapsis dictis terminis, possitis 
eosdem iudeos in personis et bonis capare et detinere, absque requisicione 
nostri vel baiuli Gerunde, quosque solucionem compleverint vobis de eis
dem. Mandamus itaque per presentem baiulo nostre Gerunde presenti et 
qui pro tempore fuerit, necnon secretariis et aliame iudeorum civitatis 
eiusdem, quod predictam donacionem, concessionem et assignacionem 
nostram attendant, coinpleant et observent, et attendi, compleri et invio
labiliter faciant observari. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nos, dicti rex et regina, 
vobis fieri et nostris sigillis iussimus roborari. 

Datum Dertuse, kalendis oct.obris anno predict.o .m.ccc.0 quint.o. 

ACA, 002, 167. 

Bernardus de Aversone, manda.t.o regio 
fa.et.o per eum ad concessionem domini regis. 

Citado en MART11 núm. 85. 

14 

Lérida, 8 diciembre 1305 

Jaime 11 ordena a su escribano Bernat d'Olzet que entregue a Et·
·mengol Blasi tres mil sueldos bat·celoneses de los ocho mil que se le deben, 
pues el tesoret•o Pedro Boyl ya le ha hecho dar los cinco mi'l restantes por 
medio de Bartomeu de Riudovelles (vid. doc. 12). 

Ffideli script.ori suo Bernardo de Olczeto salutem etc. Cum de oct.o 
millibus solidis barchinonensibus qui debentur per curiam nostram di
lect.o phisico nostro magistro Ermengaudo cum carta nostra. debeant sibi 
solvi quinque millia solidi per Bartholomeum de Rivoovium de domo nos
tra, per quem fidelis thesaurarius noster Petrus Boyl ipsos solvi mandavit 
dicto magistro, et velimus quod residui tres millia solidi solvantur per vos 
dicto magistro de denariis quos collegistis pro nobis ratione subcidii via
tici quod fecimus ad summum pontificem; ideo vobis dicimus et manda
mus quatenus predict.os tres millia solidos solvatis predict.o magistro vel 
cui voluerit loco sui. Et si, quando solveritis sibi dict.os tres millia solidos, 
inveneritis quod predicti quinque millia solidi sint sibi soluti per dictum 
Bartholomeum et scripti in littera ~ostra predicta., vos, solutis predictis 
tribus millibus solidis, reouperetis ipsam litteram ab ipso magistro cum 
a.pocha de solut.o¡ si autem sibi soluti non fuerint, scribatis solucionem 

70 

LA PATRIA Y LA FAMILIA DE ARNAU DK VJLANOVA 67 

ipsorum trium millium solidorum in ipsa littera, recipiendo inde apocham 
de soluto. 

Datum Ilerde, .vi.0 idus decembris Domini .m.0 ccc.0 quinto. 
Bernardus Luppeti, mandato regio facto per Petrum Boyl. 

ACA, 270, 57. 

Citado en MARTt, núm. 85. 

15 

Riela, 8 junio 1306 

Jaime JI ordena a su tesoi·ero Pedro Boyl que ent1•egue a E?·mengol 
diez mil sueldos barceloneses de los cincuenta mil exigidos a la aljama 
de Gerona con ocasión de las bodas de la infanta Constanza, y que 
afíada otros diez mil hasta llegar a los veinte mil con que quiere 1·ecu
perm· los censos de la misma ciudad concedidos al propio Blasi ( cf. doc. 
11). 

Dilecto thesaurario suo Petra Boyl etc. Mandamus et dicimus vobis 
quatenus ex illis quadraginta millibus solidis barchinonensibus quos 
aliama iudeorum Gerunde nobis nunc solvere tenentur ex quantitate 
quinquaginta millibus solidis quam ab ipsa aliama nunc exigebamus in 
subsidium expensarum pernos faciendarum ratione contractus matrimonii 
inclite dompne Constancie, filie nostre, residuis decem millibus solidis 
per nos dictis iudeis de gratia remissis, rependeatis illustri domine 
Blanche, regine Aragonum, consorti nostre karissime, seu Romeo Geraldi, 
thesaurario suo, [pe ]cunie ipsius recipienti, cu[ m J ipsos pro provisione 
hospicii regii providimus concedenda [!], recuperando presentero literam 
cum apocha de soluto. 

Est tamen intencionis nostre quod de dictis .xl. millibus solidis sol
vantur dilecto fisico nostro magistro Ermengaudo Blesini decem millia 
solidos barchinonenses in solutum usque ad concurrentem quantitatem 
viginti millium solidorum dicte monete, ei pernos dudum de gratia con
cessorum, pro quibus sibi vendidimus sub dicta condicione mille solidos 
barchinonenses super censualibus civitatis Gerunde. 

Datum Riele, .vi. idus iunii anno predicto. 

ACA, 295, 56. 

Bernardus de Aversone, mandato regio 
facto per dominam reginam. 

Citado en MARTt, núm. 85. 
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16 

Tarazona, 18 junio 1306 

Jaime JI manda a su guardasellos Be1·nat d'Ave1·só que, habiéndose 
concedido antes a E1·mengol Blasi cinco caballe1·ías de a diez sueldos 
barceloneses todos los días que residiese fue?·a de su p1'opia casa pa1'a 
atende1' al real servicio, ahora, mient1'as estuviera en Jaca, se le com
pute por dieciocho dine1·os jaqueses cada caballe1·ía. 

Fideli scriptori suo Bernardo de Aversone, tenenti sigilla nostra, 
salutem et gratiam. Licet alias cum carta nostra providerimus et conces
serimus ínter alía quod, quamdiu dilectus phisicus et consiliarius noster 
magister Ermengaudus Blasini extra locum in quo hospicium suum tenet 
in serviciis nostris fuerit, solvantur eidem quolibet die de peccunia iurium 
dictorum sigillorum pro quitacione sua quinque equitaturarum decem 
solidi barchinonenses; nunc autem volumus et vobis dicimus et manda
mus quatenus, quamdiu dictus magister Ermengaudus extra locum in 
quo suum tenet domicilium fuerit in terra lacee, solvatis eidem porcionem 
suam predictam ad racionem .xviii. denariorum iaccensium pro qualibet 
equitatura, iuxta morem nostre curie, prout per albarana scriptoris por
cionis domus nostre, que facta solucione recuperari per vos volumus, 
videritis contineri priori provisione nostra predicta, aliqua non obstante. 

Datum Tirasone, .xv. kalendas iulii anno predicto. 
Bernardus de A versone, mandato regio. 

ACA, 270, 156v. 

Citado en RuBió, II, p. xxxu, nota 4¡ y en MARTí, núm. 8 5. 

17 

Tarragona, II octubre 1306. 

Jaime JI pe1·mite a Ermengol Blasi vender o pigno1'a?' a quien quie1·a 
los mil sueldos concedidos sobi·e el t?·ibuto de la aljama de Ge1·ona a 
cobra1' el día de Navidad de aquel mismo afio; y manda a estos judíos 
que los ent1'eguen a quien con·esponda. (cf. docs. 6 y 13). 

Iacobus etc. damus licentiam et plurimum posse vobis, dilecto nostro 
magistro Ermengaudo, phisico nostro, quod possitis vendere seu impig
norare cuicumque seu quibuscumque volueritis illos mille solidos quos 
ex concessione nostra recipere debetis in festo nathalis Domini proxime 
venturo super tributo aliame ii-!deorum Gerunde: nos enin quamcumque 
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vendicionem seu impignorationem feceritis de predictis mille solidis quos 
presenti festo nathalis Domini, ut premititur, recipere debetis, ratam 
habebimus atque firmam. 

Mandamus per presentes aliame iudeorum Gerunde quod obligent se 
ac infra minus intrent illi seu illis, quibus vos venditionem seu impigno
rationem feceritis, dictos mille solidos supradictos. Non intendimus tamen 
quod predictam vendicionem vel obligacionem possitis facere nec tantum 
de mille solidis hoc anno in dicto festo persolvendis. 

Datum Tarrachone, .v.º idus octobris anno predicto. 

ACA, 203, 195r. 

Citado en MARTt, núm. 8 5. 

18 

P. de B., mandato regio facto 
per Petrum Boyl. 

Aviñón, 31 diciembre 13 12 (?) 

El cai·denal de F1·ascati Be1·enguer F1·édol recomienda á Jaime JI 
el hijo de E1'1nengol Blasi, Be1·nai·do, que se dirige a la c01·te aragonesa. 

Excellenti et magnifico principi, amico suo carissimo, domino Iacobo, 
Dei gratia regí Aragonum, illustrissimus Berengarius, miseratione divina 
episcopus tusculanus, salutem et felicem successum. Quondam magister 
Ermengaudus de Montepessulano, phisicus et familiaris domini nostri 
summi pontificis, sic nobis dum vixit gratum et acceptum se reddidit, 
quod proptereo nos ipsum affectuose dileximus, et ob eius memoriam ad 
suos libenter nostram benivolentiam derivamus. Cum itaque, sicut lre-J 
cepimus, Bernardus Blasii, filius dicti phisici, pro quibusdam suis expe
diendis negotiis ad regiam accedat presenciam, excellentiam vestra.m 
fiducialiter deprecamur quatenus eundem Bernardum tam propter merita 
dicti patris sui, quam etiam precum nostrarum intuitu, habere velitis, 
super eisdem negotiis, benignis et favorabilibus affectibus commendatum. 

Datum Avinione, die ultimo decembris. 

ACA, CRD, 13469. 

Publicado parcialmente en FINKE, II, p. 885, núm. 563. Véase en el 
texto (supra, p. 46) la justificación de la fecha. 
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19 

Daroca, 30 enero 1313 (1312) 

Jaime II nomm·a a Bernardo Blasi, hijo de E1·mengol, doméstico 
suyo. 

Nos Iacobus etc. presencium serie notum fieri volumus universis nos 
fidelem nostrum Berna1dum Blasii, filium magistri Ermengaudi Blasii 
quondam phisici nostri, in nostrum domesticum recepisse, ipsumque alio
rum domesticorum nostrorum consorcio aggregasse. In cuius rei testimo
nium presentes vobis fieri iussimus, nostro sigillo appenditio roboratas. 

Datum apud Romanas Aldeolas [?] Daroce, tertio kalendas ffebruarii 
anno Domini .m.0 ccc.0 xii.0

• 

ACA, 210, 17v. 

Bernardus de Fonte, mandato regio facto per magis
trum Iohannem Amelli, phisicum domini regís. 

Citado en RuB1ó, II, p. XXXII, nota 4. 

20 

Poblet, 26 junio 1313 

Jaime II nombra de nuevo a Bernat•do Blasi, hijo de Et·mengol, 
doméstico suyo, y le otorga dos caballet'ias, como tienen todos los fami
liares del rey. 

Nos Iacobus etc., considerantes servicia que magíster Ermengaudus 
Blasii, fisicus noster quondam, nobis exhibuit fideliter et devota, volen
tesque preterea vos, Bernardum Blasii, dicti magistri Ermengaudi filium, 
gratia. prosequi et favore, vos, dictum Bernardum, in domesticum nostrum 
recipimus, et vos aliorum domesticorum nostrorum consorcio aggregamus, 
concedentes vobis quod habeatis a nobis in dicta curia nostra porcionero 
ad duas equitaturas, prout datur in dicta curia nostra aliis domesticis 
nostris. In cuius reí testimonium presentes, nostro sigillo munitas, vobis 
fieri iussimus atque tradi. · 

Datum in monasterio Populeti, . vi. 0 kalendas iulii anno Domini .m. 0 

o ... o 
CCC. Xlll •• 

ACA, 210, 58. 

Bernardus de Anglaria, mandato regio facto 
per magistrum Martinum, fisicum regium. 

Citado en FINKE, II. pp. 885-6, núm. 563 (dice, por error, folio 88), y 
en Ruaxó, II, p. xxxu, nota 4. 
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21 

Montblanch, 12 julio 1316 

Jaime II concede a Bernm·do Blasi, hijo de E1·mengol, licencia pm·a 
sacar de sus re'inos y llevarse a Montpeller dos caballos, y asilo comu
nica a los oficiales de las cosas prohibidas para que no le molesten, y a 
los oficiales del 1·ey de Francia para que les conste de su 1·eal permiso. 

Iacobus etc. fidelibus suís custodibus rerum prohibitarum et aliia offi
cialibua terre nostre ad quos presentes pervenerint etc. Cum Bernardo 
Blasii, domicello nostro, filii magistri Ermengaudi quondam, licenciam 
extrahendi de terra nost.ra duos roncinos, alterum de pilo nigro bali¡:anum 
de .iiii.or pedibus et alterum de pilo bruno rodato, duximus conceden
dam, ideo vobis mandamus quatenus per dictum Bernardum Blasii, vel 
quem voluerit loco sui, dictos duos roncinos de terra nostra extrahi et ad 
partea Montispessulani duci sine impedimento et molestia alíqua permi
tatis. 

Significatur officialibua illustris regis Francie, consanguinei nostri, 
quod dicti duo roncini extrahuntur de terra nostra de nostra licencia et 
permissu presentibus, post duos menses a die confectionis presentium in 
antea computandos tantum valituris, et in exitu dictorum duorum ronci
norum penes vos retinendis. 

Datum in Montealbo, .iiii. 0 idus iulii anno Domini .m.0 ccc.0 xvi. 0
• 

Petrus Marci, mandato regio. 

ACA; 213, 171v. 

Citado en MARTí, núm. 85.